
                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

1 

 

 
Exmo Sr. Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal  
 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O setor de cultura do município de São Bernardino/SC, vem através deste solicitar ao 

chefe do poder executivo municipal para que seja contratado através de dispensa de licitação, 
empresa especializada para prestação de serviços de cobertura de INTERNET WIF-FI de alta 
disponibilidade em todo espaço a ser ocupado pela II EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA, 
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SÃO BERNARDINO - EFACISB no período de 08 a 13 de 
novembro de 2023 para agilizar a comunicação desde o preparo dos ambientes até sua 
desmontagem, com no mínimo 06(seis) pontos de conexão outodor (portas de saída) com no 
mínimo 300 conexões simultanêas em cada ponto e 02(dois) pontos de conexão indoor (portas 
de entrada) com no mínimo 1000 conexões simultâneas. Este serviço é imprescindível  para o 
bom funcionamento da feira, dada a demanda e a tecnologia existente, para possibilitar  a 
conectividade,  acesso a informação, promoção e divulgação, transmissão ao vivo e em tempo 
real, para facilitar a gestão e trazer inovação e tecnologia para o evento, proporcionando uma 
experiência mais atualizada e atrativa para os participantes. 

 
A contratação  justifica-se, por apresentar o menor valor entre as pesquisas realizadas,  

conforme orçamentos em anexo realizados com três fornecedores. 
 
São Bernardino – SC 09/10/2023 
 
 
 
 

Atenciosamente 
 
 
 

JAIR DOS SANTOS 
Diretor da Cultura 

 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

2 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 86/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 

 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 

O setor de cultura do município de São Bernardino/SC, vem através deste solicitar ao 
chefe do poder executivo municipal para que seja contratado através de dispensa de licitação, 
empresa especializada para prestação de serviços de cobertura de INTERNET WIF-FI de alta 
disponibilidade em todo espaço a ser ocupado pela II EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA, 
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SÃO BERNARDINO - EFACISB no período de 08 a 13 de 
novembro de 2023 para agilizar a comunicação desde o preparo dos ambientes até sua 
desmontagem, com no mínimo 06(seis) pontos de conexão outodor (portas de saída) com no 
mínimo 300 conexões simultanêas em cada ponto e 02(dois) pontos de conexão indoor (portas 
de entrada) com no mínimo 1000 conexões simultâneas. Este serviço é imprescindível  para o 
bom funcionamento da feira, dada a demanda e a tecnologia existente, para possibilitar  a 
conectividade,  acesso a informação, promoção e divulgação, transmissão ao vivo e em tempo 
real, para facilitar a gestão e trazer inovação e tecnologia para o evento, proporcionando uma 
experiência mais atualizada e atrativa para os participantes. 

 
 

CONSIDERANDO que a contratação por dispensa no momento é a opção mais vantajosa para 
a Administração, preservando o interesse público como um todo, levando-se em consideração 
fatores como qualidade, preço, prazo de entrega e capacidade técnica da empresa contratada. 
 
CONSIDERANDO que a internet permite que expositores, visitantes e organizadores da feira 
estejam conectados, facilitando a comunicação, o compartilhamento de informações e a 
realização de transações comerciais, aumentando a eficiência das atividades realizadas no 
evento. 
 
CONSIDERANDO que de acordo com a pesquisa de preços realizada pelo setor interessado 
e constatado de que os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no 
mercado, onde se  apresentam de maneira vantajosa para a Administração e considerando  
o que dispõe a Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para compras e serviços no 
valor até 10%(dez por cento) do limite... inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, tendo em vista 
que a contratação necessária é de valor inferior a R$ 17.600,00 (Dezessete mil e 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

3 

 

seiscentos Reais),  está Comissão realizará o processo através de Dispensa de Licitação 
de acordo com o Inciso II da referida Lei. 
 
Dotações utilizadas: 
2.044.3390.00 - 4000 - 182/2023   -   Festividades Municipais  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
 
 A Dispensa de Licitação n.º 86/2023 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 
 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998 

 

Conforme exposto justifica-se a contratação da empresa SÃO BERNARDINO 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA sob o CNPJ Nº 20.602.986/0001-
87, com base no inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93, por apresentar o preço mais baixo 
entre as pesquisas realizadas em anexo, sob responsabilidade do Departamento de 
Cultura. 

Item Quantidade Unid. Especificação  Preço Unit. Preço Total 
1 1,00  Und FORNECIMENTO DE COBERTURA WI-FI DE ALTA 

DISPONIBILIDADE EM TODO ESPAÇO OCUPADO PELA IIª 
EFACISB COM NO MINIMO 06 PONTOS DE CONEXAO 
OUTDOOR COM NO MINIMO 300 CONEXÕES SIIMULTANEAS 
EM CADA PONTO, 02(DOIS) PONTOS DE CONEXÃO INDOOR 
CENTRALIZADOS COM NO MINIMO 1.000 CONEXÕES 
SIMULTANEAS GERENCIADOS POR UMA CONTROLADORA OU 
SERVIDOR DE CONEXÕES CENTRALIZADOS EM UM UNICO 
PONTO DA FEIRA PARA QUE O USUARIO FIQUE CONECTADO 
PERMANENTEMENTE SEM PERCEBER A MUDANÇA DO 
PONTO DE CONEXÃO E PERMANEÇA CONECTADO EM 
TODOS OS AMBIENTES DA FEIRA. SENDO QUE O METODO DE 
GERENCIAMENTO PRECISA POSSIBILITAR A VERIFICAÇÃO 
DA QUANTIDADE DE DISPOSITIVOS CONECTADOS EM TEMPO 
REAL NO PERIODO DE 08 A 13/11/2023 DURANTE OS 
PREPARATIVOS, OCUPAÇÃO E DESMONTAGEM DOS 
AMBIENTES DA IIªEFACISB 

 8.550,00  8.550,00  

Total 8.550,00  
 

Documentação solicitada:  
a) prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão  conjunta de tributos e 

contribuições federais, quanto  à dívida ativa da  união e contribuições sociais 
administrados pela Secretaria da Receita Federal. 

b) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual; 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

4 

 

c) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do proponente, ou outra 
equivalente, na forma da Lei; 
d) prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),  
e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT 
f)      Pesquisa de preços 

Forma de entrega: Imediata, mediante solicitação e autorização do setor responsável. 

Forma de Pagamento: A vista após a execução dos serviços 
 
ENCAMINHAMENTO 
 

 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratada a 
seguinte empresa: SÃO BERNARDINO TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
LTDA sob o CNPJ Nº 20.602.986/0001-87, num valor total de R($) 8.550,00 (Oito mil 
quinhentos e cinqüenta reais) por apresentar o menor valor entre as pesquisas realizadas. 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
São Bernardino, SC, 09/10/2023 
 
 
......................................... 
Luiz Carlos Negri 
Presidente 
 
............................................ 
Lucas J. Ceni 
Membro 
 
........................................... 
Juliano da Silva 
Membro 
 
......................................... 
Natani Serpa Barbosa 
Suplente 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

5 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 86/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e 
AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com a 
Lei Nº 8666/93 (LEI DE LICITAÇÕES), ART 24, II e alterações posteriores. 
 
 
 
São Bernardino, SC, 09/10/2023 
 
 
 
.......................................... 
Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal   
 

 


